INDICAÇÃO Nº 61/2022

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor Executivo e

Operacional do Demutran, solicitando a viabilização de recursos para a instalação

de semáforo na Avenida Orlando Mascarenhas Pereira no cruzamento com a Rua

Américo Alves de Queiroz, no bairro Jardim Morumbi, nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

Sabemos que a Avenida Orlando Mascarenhas Pereira

tem um intenso fluxo de veículos, ciclistas e pedestres de nossa cidade, e que a mesma

serve de acesso a diversos bairros. Podemos dizer que referida via é praticamente

comercial, pois em suas laterais encontramos os mais diversos tipos de comércio.

Por ser uma avenida que tem um fluxo intenso de

veículos e muito veloz, a ocorrência de acidentes é constante. Tal fato confirma a

necessidade da instalação de um semáforo em um ponto estratégico, mais precisamente

no cruzamento citado, com a finalidade de reduzir os efeitos negativos do trânsito ao

mesmo tempo em que irá criar um ambiente mais seguro no trânsito, haja vista que a sua

existência obrigará os condutores de veículos a obedecer a sinalização.

Espero que Vossa Excelência envide os esforços

necessários para o atendimento desta solicitação, tornando parte dos anseios dos

aparecidenses em realidade, que é ter um trânsito tranquilo, seguro e proporcionar a

todos os nossos munícipes dias melhores.

                                       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 20 de maio de 2022.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

 VEREADOR